Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Борская средняя школа»

ПРИКАЗ

«30» октября 2023 г.                                                                                    № 154

О назначении ответственного по вопросу формирования функциональной

грамотности обучающихся и утверждении плана мероприятий,

направленных на формирования функциональной грамотности

обучающихся.

На основании  приказа  управления образования  Туруханского района о

реализации комплексных мер по повышению функциональной грамотности № 01-03/98

от 23.10.2023 года и муниципального плана мероприятий по повышению

функциональной грамотности № 01-03\98 от 23.10.2023

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Брагину Татьяну Александровну заместителя  директора по УВР, назначить

ответственной  по вопросам формирования функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «БорСШ»

2. Определить ответственных за организацию работы по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся по шести направлениям:

2.1.  Читательская грамотность – Дончак З.А.

2.2. Математическая грамотность – Тагильцева О.В.

2.3. Естественно – научная грамотность – Орлова И.П.

2.4. Финансовая грамотность – Фон – Рабе  А.И.

2.5. Глобальная компетенция – Кичило Л.А.

2.6. Креативное мышление – Шляхова Г.Н.

3. Брагиной Татьяне Александровне

3.1.  обеспечить формирование баз данных обучающихся – 8 – 9  классов на 2023 –

2024 учебный год,

3.2. разместить актуальную информацию в разделе по вопросам  повышения

функциональной грамотности обучающихся на сайте школы

4. Принять к исполнению,  муниципальный план мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

образовательных организаций на 2023 – 2024 учебный год

5. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «БорСШ» (приложение 1)

6. Учителям использовать на уроках задания, развивающие читательскую грамотность,

математическую грамотность, естественно научную грамотность, финансовую

грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

7. Классным руководителям 8-9 классов обеспечить информационно-

просветительскую работу с родителями, общественностью по вопросам

формирования функциональной грамотности.

8. Кичило Л.А. разработать  перспективный план повышения квалификации педагогов

по вопросам функциональной грамотности

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор школы _______________ Хильченко Е. А.

    С приказом (распоряжением) ознакомлены:   _____________________  Брагина Т.А.

             _____________________   Дончак З.А.

                 _____________________   Фон – Рабе А.И.

             _____________________   Орлова И.П..

             _____________________   Кичило Л.А.

             _____________________  Тагильцева О.В.

                       _____________________   Шляхова Г.Н